
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ -  КУЗБАССА

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
пр. Советский, 58, г. Кемерово, 650064 

тел. (384-2) 45-04-50, факс 58-54-51 
e-mail: office@zskuzbass.ru 

www.zskuzbass.ru

« ilJL » P ty  20 %Q г. № На № _______ о т____________________

Руководителям 
законодательных (представительных) 

органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации

Просим Вас поддержать законодательную инициативу 

Законодательного Собрания Кемеровской области -  Кузбасса по внесению 

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 

проекта федерального закона «О внесении изменений в статьи 3.5, 8.32, 20.4 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».

Приложение: постановление № 1080 на & л. в 1 экз.

В.А. Петров

Чеблагова Марина Павловна 
450-570

mailto:office@zskuzbass.ru
http://www.zskuzbass.ru


ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ -  КУЗБАССА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О законодательной инициативе Законодательного Собрания 
Кемеровской области -  Кузбасса по внесению в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального 

закона «О внесении изменений в статьи 3.5, 8.32, 20.4 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях»

Рассмотрев представленный депутатами Законодательного Собрания 
Кемеровской области -  Кузбасса В.А. Петровым, Ю.П. Скворцовым, 
А.А. Зелениным проект федерального закона «О внесении изменений в 
статьи 3.5, 8.32, 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях» и руководствуясь статьей 104 Конституции Российской 
Федерации, Законодательное Собрание Кемеровской области -  Кузбасса

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную 
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 
закона «О внесении изменений в статьи 3.5, 8.32, 20.4 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях».

2. Направить в Правительство Российской Федерации проект 
федерального закона «О внесении изменений в статьи 3.5, 8.32, 20.4 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях» для 
подготовки официального отзыва Правительства Российской Федерации.

3. После получения официального отзыва Правительства Российской 
Федерации направить указанный законопроект в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации.

4. Предложить членам Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации Д.Г. Кузьмину и А.В. Синицыну представлять 
указанный законопроект в Государственной Думе Федерального Собрания 
Российской Федерации.

5. Обратиться к законодательным (представительным) органам 
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой 
поддержать законодательную инициативу Законодательного Собрания 
Кемеровской области -  Кузбасса.

АП 000330



2

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 
на заместителя председателя Законодательного Собрания Кемеровской 
области -  Кузбасса Ю.П. Скворцова.

7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания

г. Кемерово 
20 апреля 2020 года 
№ 1080

В.А. Петров



3

Вносится
Законодательным Собранием 

Кемеровской области -  Кузбасса

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 3.5, 8.32, 20.4 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях

Статья 1
Внести в Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, 
№ 1, ст. 1; № 44, ст. 4295; 2003, № 46, ст. 4434; № 50, ст. 4847; 2004, № 34, 
ст. 3533; № 44, ст. 4266; 2005, № 1, ст. 13, 40; № 30, ст. 3131; № 52, ст. 5574; 
2006, № 1, ст. 4; № 2, ст. 172; № 6, ст. 636; № 19, ст. 2066; № 45, ст. 4641; 
№ 50, ст. 5281; № 52, ст. 5498; 2007, № 16, ст. 1825; № 26, ст. 3089; 2008,
№ 20, ст. 2259; № 52, ст. 6235, 6236; 2009, № 29, ст. 3597; № 48, ст. 5711;
2010, № 19, ст. 2291; № 31, ст. 4193; 2011, № 1, ст. 23, ст. 54; № 19, ст. 2714; 
№ 23, ст. 3260; № 47, ст. 6602; № 50, ст. 7362; 2012, № 24, ст. 3082; № 31, 
ст. 4320; № 47, ст. 6403, 6404, 6405; № 49, ст. 6757; № 53, ст. 7602; 2013,
№ 14, ст. 1666; № 19, ст. 2323; № 26, ст. 3207, 3208, 3209; № 27, ст. 3469,
3477; № 30, ст. 4025, 4029, 4031, 4040; № 31, ст. 4191; № 44, ст. 5624; № 48, 
ст. 6163; № 49, ст. 6343; № 51, ст. 6683, 6696; № 52, ст. 6994; 2014, № 6, 
ст. 557, 566; № 11, ст. 1096; № 19, ст. 2302, 2317, 2335; № 26, ст. 3366; № 30, 
ст. 4211, 4214, 4218, 4256, 4259, 4264, 4278; № 42, ст. 5615; № 43, ст. 5799; 
№ 48, ст. 6636, 6638, 6643, 6651; № 52, ст. 7548; 2015, № 1 , Ст. 35, 83, 85; 
№ ю , ст. 1405, 1416; № 21, ст. 2981; № 27, ст. 3950; № 29, ст. 4354, 4374, 
4391; № 45, ст. 6208; № 48, ст. 6710, 6716; № 51, ст. 7249; 2016, № 1, ст. 59, 
63, 84; № ю, ст. 1323; № 1 1 , ст. 1481, 1490; № 26, ст. 3871, 3877; № 27,
ст. 4164, 4206, 4223, 4259, 4286; № 50, ст. 6975; 2017, № 1, ст. 12, 31; № Ц,
ст. 1535; № 17, ст. 2456; № 18, ст. 2664; № 22, ст. 3069; № 23, ст. 3227; № 31, 
ст. 4814, 4816; № 47, ст. 6851; № 52, ст. 7937; 2018, № 1 , ст. 21, 30, 35; № 7, 
ст. 973; № 31, ст. 4825, 4826, 4828; № 41, ст. 6187; № 45, ст. 6832; № 47,
ст. 7128; № 53, Ст. 8447; 2019, № 12, ст. 1216, 1217, 1218, 1219; № 16,
ст. 1820; № 18, ст. 2220; № 22, ст. 2670; № 25, ст. 3162; № 30, ст. 4119; № 44, 
ст. 6178; № 49, ст. 6964; № 51 ст. 7494, 7495; № 52, ст. 7819) следующие 
изменения:

1) в абзаце первом части 1 статьи 3.5 после слов «статьей 6.1 ’, частью 2 
статьи 7.19,» дополнить словами «частью 1 статьи 8.32,», после слов 
«частью 4 статьи 17.15,» дополнить словами «частью 1 статьи 20.4,», после



4

слов «частью 4 статьи 6.29, статьей 7.9,» дополнить словами «частями 2, 3, 4 
статьи 8.32,», после слов «частью 2 статьи 19.341,» дополнить словами 
«частями 2, 6 статьи 20.4,», после слов «частью 2 статьи 6.18,» дополнить 
словами «частью 21 статьи 8.32,», после слов «статьей 8.23,» дополнить 
словами «частями 21, 3, 4 статьи 8.32,», слова «частью 101 статьи 13.15,» 
заменить словами «частью 4 статьи 8.32, частью 101 статьи 13.15,», 
после слов «частью 2.1 статьи 17.15, частью 2 статьи 19.710' 1, частью 2 
статьи 19.710'2» дополнить словами «, частью 61 статьи 20.4»;

2) в статье 8.32:
а) абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:
«влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 

граждан в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; 
на должностных лиц -  от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей; 
на юридических лиц -  от ста тысяч до четырехсот тысяч рублей.»;

б) абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:
«влечет наложение административного штрафа на граждан в размере 

от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей; на должностных лиц -  
от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -  
от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.»;

в) абзац второй части 2 1 изложить в следующей редакции:
«влекут наложение административного штрафа на граждан в размере 

от сорока до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц -  
от сорока тысяч до восьмидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -  
от пятисот тысяч до одного миллиона рублей.»;

г) абзац второй части 3 изложить в следующей редакции:
«влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 

сорока до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц -  от сорока тысяч 
до восьмидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -  от шестисот тысяч до 
одного миллиона рублей.»;

д) абзац второй части 4 изложить в следующей редакции:
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере 

пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц -  ста тысяч рублей; 
на юридических лиц -  от одного до двух миллионов рублей.»;

3) в статье 20.4:
а) абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:
«влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 

граждан в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; 
на должностных лиц -  от двенадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на 
лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, -  от сорока тысяч до шестидесяти тысяч рублей; на 
юридических лиц -  от трехсот тысяч до четырехсот тысяч рублей.»;

б) абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:
«влекут наложение административного штрафа на граждан в размере 

от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей; на должностных лиц -



5

от тридцати тысяч до шестидесяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, -  
от шестидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -  
от четырехсот тысяч до восьмисот тысяч рублей.»;

в) абзац второй части 6 изложить в следующей редакции:
«влечет наложение административного штрафа на граждан в размере 

от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц -  
от восьмидесяти тысяч до ста тысяч рублей; на юридических лиц -  
от семисот тысяч до восьмисот тысяч рублей.»;

г) абзац второй части 61 изложить в следующей редакции:
«влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в 

размере от одного миллиона до двух миллионов рублей или 
административное приостановление деятельности на срок до девяноста 
суток.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его 

официального опубликования.

Президент
Российской Федерации В. Путин



6

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона «О внесении изменений 
в статьи 3.5, 8.32, 20.4 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 12.05.2009 № 537 «О стратегии национальной безопасности Российской 
Федерации до 2020 года» отмечается, что для улучшения качества жизни 
российских граждан необходимо повышать защиту населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее -  ЧС). 
При этом статистика показывает, что наиболее частыми ЧС являются 
пожары.

Лесные пожары являются одной из главных проблем лесного хозяйства 
в Российской Федерации, представляющие значительную угрозу жизни и 
здоровью граждан, окружающей среде и экономике.

В 2019 году на территории Кемеровской области было 
зарегистрировано 56 лесных пожаров на общей площади более 540 га. 
Ежегодный ущерб, причиняемый лесными пожарами по вине граждан, 
только в Кузбассе, составляет около 5 миллионов рублей. Установлено, что в 
75 % случаев пожары в Кузбассе произошли в результате деятельности 
человека.

Принимая во внимание степень общественной опасности, реальную 
угрозу жизни и здоровью граждан, размер ответственности, предусмотренная 
статьями 8.32, 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, нуждается в совершенствовании.

Практика показывает, что предусмотренные законодателем меры 
административного воздействия на правонарушителей недостаточно 
эффективны. Для многих граждан и организаций предусмотренный размер 
административных штрафов по указанным статьям является 
незначительным, в то время как причиняемый ущерб от лесных пожаров 
многократно его превосходит.

Знание о возможном серьезном наказании за совершение действий, 
которые могут повлечь за собой возникновение лесного пожара, для 
потенциальных нарушителей является останавливающим фактором.

С учетом вышеизложенного подготовлен проект федерального закона 
«О внесении изменений в статьи 3.5, 8.32, 20.4 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях», которым предлагается 
увеличить размеры административных штрафов для граждан в десять раз, на 
должностных лиц, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц -  
в два раза.

Предлагаемые изменения позволят сократить количество совершаемых 
административных правонарушений в данной сфере и как вследствие 
сократить количество лесных пожаров, возникающих по вине человека.



7

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или 
принятию в связи с принятием проекта федерального закона 

«О внесении изменений в статьи 3.5, 8.32, 20.4 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях»

В связи с принятием проекта федерального закона «О внесении 
изменений в статьи 3.5, 8.32, 20.4 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях» не потребуется признание 
утратившим силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия 
федеральных законов.



8

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона «О внесении изменений 
в статьи 3.5, 8.32, 20.4 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в статьи 3.5, 
8.32, 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях» не влечет дополнительных расходов федерального 
бюджета.


